
 

 

 Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it , sezione Società Trasparente n. CIG 85573314EF   

il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

1 

Procedura ID3359 – Tender_14196  

Procedura aperta per appalti di servizi e forniture tramite Richiesta di offerta sul Portale eAppaltiFVG  

 Procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs 50/2016, per la fornitura di dispositivi di rete e dei servizi ad essi 

correlati compresa la manutenzione in garanzia per il periodo di 36 mesi  

CIG 85573314EF – CUP B23G20002520005 

Determina di aggiudicazione  

INSIEL SPA 

nella persona di Diego Antonini, Presidente e Amministratore Delegato, Delibera del Consiglio di Amministrazione di 

data 17/07/2019 (depositata al Registro Imprese in data 26/07/2019)  

PREMESSO CHE 

 INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale 

e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società 

Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 

luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è 

controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale; 

 è stato determinato in data 17/12/2020 l’esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, 

per la fornitura di dispositivi di rete e dei servizi ad essi correlati compresa la manutenzione in garanzia per il 

periodo di 36 mesi, mediante il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 commi 2, 4 e 5 

del D. Lgs 50/2016; 

 in data 23/12/2020 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il bando di gara n.  2020/S 

250-623545 per l’affidamento dell’appalto di cui in testata con procedura aperta; 

 in data 23/12/2020 è stata pubblicata sul Portale eAppaltiFVG la RDO n. rfq_21518 per l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’appalto di cui in intestazione con procedura aperta; 

 il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 388.157,00 (Euro 

trecentottantottomilacentocinquantasette/00, di cui € 64.000.00 (Euro sessantaquattromila/00) opzionali; non si 

prevedono oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da interferenze. I valori sono da 

intendersi IVA esclusa; 

 è scaduto il termine per il ricevimento delle offerte, fissato alle ore 12.00 del giorno  21 gennaio 2021; 

 entro il termine di presentazione delle offerte sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

1. Operatore economico ITD Solutions S.p.A (C.F. 05773090013) 

2. Operatore economico SIRTI - Società per Azioni (C.F. 04596040966) 

http://www.insiel.it/


 

2 

3. Operatore economico Telecom Italia S.p.A. (C.F. 00488410010) 

 si è svolta in data 25/01/2021 la prima seduta pubblica di apertura delle buste A Documenti Amministrativi 

della gara in oggetto; 

 nella medesima seduta del 25/01/2021 i seguenti operatori economici: 

1. Operatore economico ITD Solutions S.p.A (C.F. 05773090013) 

2. Operatore economico SIRTI - Società per Azioni (C.F. 04596040966) 

3. Operatore economico Telecom Italia S.p.A. (C.F. 00488410010) 

sono stati ammessi al proseguimento delle fasi di gara ed in particolare all’apertura, in seduta pubblica, delle 

offerte economiche; 

VERIFICATO 

 la documentazione amministrativa ed economica presentata dagli operatori economici; 

 il verbale della seguente seduta 25/01/202; 

 che i procedimenti relativi alla procedura in parola sono stati espletati ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO 

 della seguente classifica finale presente sul Portale eAppaltiFVG: 

Classifica Operatore Economico Ribasso % offerto sulla base 

d’asta  

1 Telecom Italia S.p.A 25,986 

2 SIRTI - Società per Azioni 20,68 

3 ITD Solutions S.p.A 10,25 

 

 che in conformità all’art. 97 comma 3 bis del D. Lgs. 50/2016, non si è proceduto all’individuazione delle 

offerte anormalmente basse;  

PRESO ATTO INOLTRE 

 

 della proposta di aggiudicazione trasmessa da Emanuele Maggi, in qualità di Responsabile del procedimento; 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare l’appalto per la fornitura di dispositivi di rete e dei servizi ad essi correlati compresa la 

manutenzione in garanzia per il periodo di 36 mesi mediante affidamento all’operatore economico Telecom 

Italia S.p.A (C.F. 00488410010) corrispettivi massimi omnicomprensivi di tutte le spese: 

-   pari ad € 239.921,56 (Euro duecentotrentanovemilanovecentoventuno/56), IVA ed opzioni escluse, 

pari ad un ribasso del 25,986% sulla base d’asta di € 324.157,00 



 

3 

(trecentoventiquattromilacentocinquantasette/00). Non sono previsti oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso derivanti da rischi da interferenze; 

- fino al raggiungimento massimo di € 64.000,00 (Euro sessantaquattromila/00), IVA esclusa, per 

l’attivazione dell’eventuale opzione contrattuale, a richiesta della Stazione Appaltante, consistente 

nella fornitura di nuovi dispositivi di rete, manutenzione e supporto applicando i prezzi unitari indicati 

dall'operatore economico Telecom Italia S.p.A (C.F. 00488410010) nel documento “Allegato 2.1 - 

Dettaglio Prezzi”; 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 co.7 del D. Lgs. 50/2016 all’esito positivo 

dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  

 di delegare il Punto Ordinante di Insiel Spa alla aggiudicazione della presente procedura sul portale 

eAppaltiFVG e di procedere alla stipula del relativo contratto.  

 

 

 

 _________________________ 

Diego Antonini 

Presidente ed Amministratore Delegato 

 


		2021-01-26T10:56:04+0100
	Trieste
	DIEGO ANTONINI




